
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА «ГИМНАЗИЯ № 21» 

 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2024                                  №   202 

г. Ульяновск 

 

Об усилении контроля за организацией 

и качеством питания обучающихся в школе 

 

 В целях усиления контроля за организацией и качеством питания, охраны и 

укрепления здоровья воспитанников и обучающихся  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Усилить контроль за работой по обеспечению обучающихся качественным 

питанием, за поступающими в образовательное учреждение продуктами питания и 

графиком их поставки, соблюдением цикличного меню и рационов питания для 

обучающихся в соответствии с СанПиН. Ответственный: медицинская сестра 

Д.В.Хитрова. 

2. Активизировать работу групп ежедневного общественного контроля с 

привлечением родительской общественности за организацией и качеством питания 

обучающихся. Проводить ежедневные дегустации в соответствии с графиком. 

Ответственный: заместитель директора по социальной работе В.Н.Мущинская. 

3. Усилить контроль за: 

 соблюдением гигиенических и санитарных норм в помещении пищеблока, 

обеденного зала, в подсобных помещениях;  

 проверкой посуды, оборудования на наличие дефектов, списанием порченной и 

непригодной посуды, инвентаря;                   

 систематическим ведением необходимой документации; 

 наличием сертификатов на поступающую продукцию.  

Ответственный: заведующая производством Н.А.Куракина. 

4. Обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических условий зоны мытья рук и 

питьевого фонтанчика в соответствии с нормами СанПин. Ответственный:  

заместитель директора по административно-хозяйственной части С.В.Хапов.  

5.  Классным руководителям 1-11 классов: 

 пропагандировать преимущества и полезность вкусной  и здоровой пищи среди 

учащихся класса и их родителей; 

 способствовать увеличению показателя охвата горячим питанием учащихся класса; 

 ежедневно осуществлять контроль за приемом пищи учащихся класса, 

 ежедневно контролировать качество приготовленной пищи; 

 запретить обучающимся использование в школьной столовой предметов, не 

связанных с приемом пищи (классные журналы, книги, телефоны), 

 о всех фактах некачественного приготовления пищи, жалобах учащихся и их 

родителей по предоставлению питания учащимся незамедлительно сообщать 



заместителю директора по социальной работе В.Н.Мущинской и заведующей 

производством Н.А.Куракиной, директору школы Л.Г.Васцыной. 

6. Возложить ответственность на классных руководителей 1-11 классов: 

 за достоверность информации по заболеваемости учащихся; 

 за сопровождение учащихся в школьную столовую в соответствии с графиком 

питания; 

 за соблюдение правил личной гигиены учащимися класса перед посещением 

школьной столовой;  

 за поведение детей в школьной столовой; 

 за достоверность сведений, своевременность заказа на питание детей в журнале;  

 за организацию приема пищи обучающимися; 

7. Классным руководителям 1-11 классов: 

 во время питания детей находиться рядом с учащимися для обеспечения  контроля 

за питанием школьников в течении всего приема пищи, 

 запрещается прием пищи за отдельными столами во время питания класса. 

8. Ответственность за организацию, охват горячего питания, соблюдение норм 

поведения в школьной столовой, а так же питания возложить на классных 

руководителей 1-11 классов. 

 

 

 

Директор                                                           Л.Г.Васцына 

 

С приказом ознакомлены:       

 


		2024-09-24T08:39:04+0400
	Васцына Людмила Геннадьевна




